大同市古建筑保护研究院

2021年度决算

第一部分　　概况

部门职能
2020年度改革调整事业单位，整合大同市古建筑文物保管所（大同市善华寺文物管理所）、大同市古城历史民居管理所、大同市府文庙文物管理所3个单位，组建大同市古建筑保护研究院。
单位主要宗旨和业务范围是负责善华寺、九龙壁、府文庙、古城历史民居等文物保护规划编制；承担古建筑日常保护修缮、景区建设、文物资源的合理利用等工作。
机构设置情况
目前单位内设机构为7个，分别是所办公室、财务人事劳资办公室、宣传接待办公室、文物资料研究办公室、工程维修办公室、安全法制办公室、古建质量监察室。
第二部分　　2021年度大同市古建筑保护研究院决算报表

收入支出决算总表

二、收入决算表

三、支出决算表

四、财政拨款收入支出决算总表

五、一般公共预算财政拨款支出决算表（一）

六、一般公共预算财政拨款支出决算表（二）

七、一般公共预算财政拨款“三公”经费支出决算表

八、政府性基金预算财政拨款收入支出决算表

九、国有资本经营预算财政拨款收入支出决算表

十、部门决算公开相关信息统计表
报表见附件

第三部分　　2021年度大同市古建筑保护研究院决算情况说明

一、收入支出决算总体情况说明
大同市古建筑保护研究院2021年度收入总计105270000.78元，2020年度收入19479931.79元。总收入比上年度增加85790068.99元，增长440.40%。2021年度支出总计105270000.78元，2020年度支出总计27479931.79元，总支出比上年度增加77790068.99元，增长283.08%。主要原因为2022年度古建文物保护维护维修项目增多，其中大同府衙修复工程等项目拨款及支付金额较大。2021年度涉改合并单位改制完成后为全额拨款事业单位无经营收入。

二、收入决算情况说明
大同市古建筑保护研究院2021年度收入总计105270000.78元，2020年度收入19479931.79元。总收入比上年度增加85790068.99元，增长440.40%。其中：财政拨款收入105270000.78元，占比100%。增长的主要原因为2022年度古建文物保护维护维修项目增多，其中大同府衙修复工程等项目拨款及支付金额较大。2021年度涉改合并单位改制完成后为全额拨款事业单位无经营收入。

三、支出决算情况说明
大同市古建筑保护研究院2021年度支出105270000.78元。其中：基本支出2,569,900.78元，占比2.44%；项目支出102,700,100.00元，占比97.56%。2020年支出27479931.79元。其中：基本支出2646958.52元，2021年度比2020年减少77057.74元；项目支出19419085元，2021年度比2020年增加83281015元；经营支出2021年为0。基本支出减少原因为人员退休、调出等支出减少；项目支出增加原因为财政政府性基金支出增加，国家级、省级、市级文物保护项目陆续开展 ；2021年度涉改为全额拨款事业单位无经营收入及支出。

四、财政拨款收入支出决算总体情况说明

大同市古建筑保护研究院2021年度财政拨款收入总计105270000.78元，支出总计105270000.78元。与上年相比，财政拨款收入总计增加83203957.26元，增长377.07%。增长的主要原因为2022年度古建文物保护维护维修项目增多，其中大同府衙修复工程等项目拨款及支付金额较大。财政拨款支出总计增加83203957.26元，增长377.07%。增长的主要原因为2022年度古建文物保护维护维修项目增多，其中大同府衙修复工程等项目拨款及支付金额较大。

五、一般公共预算财政拨款支出决算情况说明

（一）财政拨款支出决算总体情况
大同市古建筑保护研究院2021年度财政拨款支出总计105270000.78元，占本年支出合计的100%。与上年相比，财政拨款支出总计增加83203957.26元，增长377.07%。增长的主要原因为2022年度古建文物保护维护维修项目增多，其中大同府衙修复工程等项目拨款及支付金额较大。其中，人员经费2425700.78元，占比2.30%，日常公用经费144200元，占比0.14%。

（二）财政拨款支出决算结构情况
大同市古建筑保护研究院2021年度财政拨款支出总计105270000.78元，主要用于以下方面：文化旅游体育与传媒支出45141256.95元，占比42.88%；社会保障和就业支出481176.04元，占比0.46%；卫生健康支出94463.93元，占比0.09%；城乡社区支出512400元，占比0.49%；住房保障支出219503.86元，占比0.21%；其他支出58821200元，占比55.88%。

（三）财政拨款支出决算具体情况
大同市古建筑保护研究院2021年度财政拨款支出年初预算41248000元，支出决算105270000.78元，完成年初预算的255.21%。其中：文化旅游体育与传媒支出年初预算5597300员，支出决算45141256.95元，完成年初预算的80.65%；社会保障和就业支出年初预算392700元，决算支出481176.04元，完成年初预算的122.53%；卫生健康支出年初预算106300元，决算支出94463.93元，完成年初预算的88.87%；城乡社区支出年初预算34941200元，决算支出512400元，完成年初预算的1.47

%；住房保障支出年初预算210500，决算支出219503.86元，完成年初预算的0.21%；其他支出年初预算为0，决算支出58821200元。

一般公共预算财政拨款基本支出决算情况说明

一般公共预算财政拨款基本支出2,569,900.78元。其中：工资福利支出2,106,612.78元（主要包括基本工资、津贴补贴、奖金、绩效工资、机关事业单位基本养老保险缴费、职业年金缴费、职工基本医疗保险费、其他社会保障缴费、住房公积金、其他工资福利支出）；商品服务支出144,200.00元（主要包括办公费、印刷费、咨询费、手续费、水费、电费、邮电费、取暖费、物业管理费、差旅费、维修（护）费、培训费、劳务费、委托业务费、工会经费、福利费、公务用车运行维护费、其他交通费、其他商品服务支出）；对个人和家庭补助支出319,088.00元（主要包括离休费、退休费、生活补助、奖励金、其他个人和家庭补助支出）。

七、一般公共预算财政拨款“三公”经费支出决算情况说明
（一）“三公”经费预算财政拨款支出决算总体情况说明
大同市古建筑保护研究院2021年度“三公”经费财政拨款支出预算6000元，支出决算6000元，完成预算的100%。上年度“三公”经费财政拨款收入与支出均为6000元，与上年度持平。
（二）“三公”经费预算财政拨款支出决算具体情况说明
大同市古建筑保护研究院2021年度“三公”经费财政拨款支出预算6000元，支出决算6000元，完成预算的100%。
其中全部为公务用车运行维护费6000元，主要用于公务出行所需车辆燃料、修理、过路过桥、车辆保险等。公务车运行维护费与上年持平。年末公务用车辆保有量1辆，品牌瑞风江淮，车牌号晋B20H38，，2009年1月19日入账，原值138700元。

公务接待费支出0，共接待0批次，0人次。国内接待与国（境）外接待费均为0，批次0批。
其他重要事项情况说明

机关运行经费支出情况说明

    本单位无机关运行经费。
（二）政府采购情况说明

大同市古建筑保护研究院2021年度政府采购经费支出626,398.00元。其中政府采购货物支出6,796.00元、政府采购服务支出619,602.00元。政府采购授予中小企业合同金额626,398.00元，占政府采购支出总额的100%。 其中：授予小微企业合同金额为0元。
（三）国有资产占用情况

    单位车辆数合计1辆，用途为其他用车。
（四）预算绩效情况说明
（1）预算绩效管理工作开展情况。根据预算绩效管理要求，我单位组织对2021年度市级财政预算安排的专项资金类20各项目支出全面开展绩效自评，涉及预算资金102,700,100.00元，本单位一般公共预算财政拨款项目支出43,366,500.00元，政府性基金预算财政拨款项目59,333,600.00元，绩效自评全面涵盖了一般公共预算财政拨款项目以及政府性基金预算财政拨款项目。
2021年度单位进一步完善内部控制制度，通过科学细化绩效目标，熟悉绩效管理的程序和流程，严把支出关口，杜绝一切不合理的开支，2021年绩效管理工作取得了一定的成效。文物保护各项工作不断强化，九龙壁周边环境整治工程顺利完成，府衙修复工程基本完成了建筑主体工程，东岳庙修缮工程稳步推进；不断扎实推进革命文物保护工作、加强世界文化遗产保护，全力推进古城建设工作。

部门决算中项目绩效自评结果。

部门评价项目绩效评价结果。

附件1

	项目支出绩效自评表

	填列单位（公章）：大同市古建筑保护研究院（2021年度）

	项目名称
	关于下达2021年第二批新增政府债券资金的通知（大同府衙修复工程）

	主管部门
	大同市文物局
	实施单位
	大同市古建筑保护研究院

	项目资金
（万元）
	
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	366
	366
	366
	10
	100%
	10

	
	其中：当年财政拨款
	366
	366
	366
	—
	100%
	—

	
	      上年结转资金
	
	
	
	—
	
	—

	
	  其他资金
	
	
	
	—
	
	—

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	通过对大同府衙的修复，加强文物保护利用，提升文物安全水平，促进文物事业与经济社会和谐发展。
	完成当年预算安排

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标
	数量指标
	指标1：文物修缮项目
	1
	1
	10
	10
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	
	
	质量指标
	指标1：项目验收合格率
	≥95%
	98%
	10
	10
	

	
	
	
	指标2：文物损毁、违规修复发生率
	≤0.5%
	0.5%
	10
	10
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	
	
	时效指标
	指标1：项目实施周期率
	1年
	2021.12.31
	10
	10
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	
	
	成本指标
	指标1：项目总支出
	366万
	366万
	10
	10
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	
	效益指标
	经济效益
指标
	指标1：促进周边旅游业
	促进
	促进
	10
	10
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	
	
	社会效益
指标
	指标1：促进文物事业与经济社会和谐发展
	促进
	促进
	10
	10
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	
	……


	
	
	
	
	

	
	
	生态效益
指标
	指标1：
	
	
	
	
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	
	
	可持续影响指标
	指标1：提升文物保护意识
	提升
	提升
	5
	5
	

	
	
	
	指标2：对中华优秀传统文化传承影响
	持续
	持续
	5
	5
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	
	满意度
指标
	服务对象满意度指标
	指标1：社会公众对文物保护满意度
	≥95%
	98%
	10
	10
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	总分
	100
	100
	

	项目绩效分析
	自评结果分析
	项目实施和预算执行情况及分析
	使用关于下达2021年第二批新增政府债券资金（大同府衙修复工程）共计完成支付366万元，预算执行率为100%。

保证古城文物保护工程顺利完成，促进文物事业与经济社会和谐发展。

	
	
	产出情况及分析
	文物维修项目1个：大同府衙修复工程366万元。

当年度工程按进度验收合格率为98%，文物损毁、违规修复发生率≤0.5%。
项目资金按照年初预算计划高效合理执行、及时核拨、及时支付。

	
	
	效益情况及分析
	保护历史文物，推进先进文化建设的需要。满足人们精神文化需要，构建和谐社会的需要。促进现代服务业发展，促进经济社会发展。

通过项目的运行，取得良好的经济及社会效益，达到了预期。

	
	
	满意度情况及分析
	加强文物保护，提升文物安全水平，维护文物本体的安全稳定状态，进一步展示大同古城文化提升城市品位，传承中华优秀传统文化，促进文物事业与经济社会和谐发展，促进城市旅游发展。上级主管部门与群众满意度较高。经调查，社会公众对文物保护满意度为98%，满意度较高。

	
	主要经验做法
	面对新冠疫情严峻的状况，单位一方面合理高效的安排日常工作业务，尤其是财务工作中预算项目的绩效管理工作，对于项目资金的审核拨付工作，力求保质高效，另一方面严抓景区景点等对外开放窗口单位的安全防控不放松。

项目在实施过程中严格履行预算安排，规范使用资金，实现资金使用效率最优化。

	
	项目管理中存在的

主要问题及原因分析
	项目整体资金安排与使用仍存在不足，对项目支出运行实践经验仍有欠缺。

	
	下一步改进措施及

管理建议
	在财政资金足额到位的情况尽可能做到科学合理的分配资金，保障各项工作有序开展。


附件1

	项目支出绩效自评表

	填列单位（公章）：大同市古建筑保护研究院（2021年度）

	项目名称
	关于下达2021年第二批新增政府债券资金的通知（大同市九龙壁周边环境治理工程）

	主管部门
	大同市文物局
	实施单位
	大同市古建筑保护研究院

	项目资金
（万元）
	
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	11.12
	11.12
	11.12
	10
	100%
	10

	
	其中：当年财政拨款
	11.12
	11.12
	11.12
	—
	100%
	—

	
	      上年结转资金
	
	
	
	—
	
	—

	
	  其他资金
	
	
	
	—
	
	—

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	通过对九龙壁周边环境治理的项目，加强文物保护利用，提升文物安全水平，促进文物事业与经济社会和谐发展。
	完成当年预算安排

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标
	数量指标
	指标1：文物修缮项目
	1
	1
	10
	10
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	
	
	质量指标
	指标1：项目验收合格率
	≥95%
	98%
	10
	10
	

	
	
	
	指标2：文物损毁、违规修复发生率
	≤0.5%
	0.5%
	10
	10
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	
	
	时效指标
	指标1：项目实施周期率
	1年
	2021.12.31
	10
	10
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	
	
	成本指标
	指标1：项目总支出
	11.12万
	11.12万
	10
	10
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	
	效益指标
	经济效益
指标
	指标1：促进周边旅游业
	促进
	促进
	10
	10
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	
	
	社会效益
指标
	指标1：促进文物事业与经济社会和谐发展
	促进
	促进
	10
	10
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	
	……


	
	
	
	
	

	
	
	生态效益
指标
	指标1：
	
	
	
	
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	
	
	可持续影响指标
	指标1：提升文物保护意识
	提升
	提升
	5
	5
	

	
	
	
	指标2：对中华优秀传统文化传承影响
	持续
	持续
	5
	5
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	
	满意度
指标
	服务对象满意度指标
	指标1：社会公众对文物保护满意度
	≥95%
	98%
	10
	10
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	总分
	100
	100
	

	项目绩效分析
	自评结果分析
	项目实施和预算执行情况及分析
	使用关于下达2021年第二批新增政府债券资金（大同市九龙壁周边环境治理工程）共计完成支付11.12万元，预算执行率为100%。

保证古城文物保护工程顺利完成，促进文物事业与经济社会和谐发展。

	
	
	产出情况及分析
	文物维修项目1个：大同市九龙壁周边环境治理工程11.12万元。

当年度工程按进度验收合格率为98%，文物损毁、违规修复发生率≤0.5%。
项目资金按照年初预算计划高效合理执行、及时核拨、及时支付。

	
	
	效益情况及分析
	保护历史文物，推进先进文化建设的需要。满足人们精神文化需要，构建和谐社会的需要。促进现代服务业发展，促进经济社会发展。

通过项目的运行，取得良好的经济及社会效益，达到了预期。

	
	
	满意度情况及分析
	加强文物保护，提升文物安全水平，维护文物本体的安全稳定状态，进一步展示大同古城文化提升城市品位，传承中华优秀传统文化，促进文物事业与经济社会和谐发展，促进城市旅游发展。上级主管部门与群众满意度较高。经调查，社会公众对文物保护满意度为98%，满意度较高。

	
	主要经验做法
	面对新冠疫情严峻的状况，单位一方面合理高效的安排日常工作业务，尤其是财务工作中预算项目的绩效管理工作，对于项目资金的审核拨付工作，力求保质高效，另一方面严抓景区景点等对外开放窗口单位的安全防控不放松。

项目在实施过程中严格履行预算安排，规范使用资金，实现资金使用效率最优化。

	
	项目管理中存在的

主要问题及原因分析
	项目整体资金安排与使用仍存在不足，对项目支出运行实践经验仍有欠缺。

	
	下一步改进措施及

管理建议
	在财政资金足额到位的情况尽可能做到科学合理的分配资金，保障各项工作有序开展。


附件1

	项目支出绩效自评表

	填列单位（公章）：大同市古建筑保护研究院（2021年度）

	项目名称
	T提前下达2021年文物省级专项补助资金（东岳庙修缮工程）

	主管部门
	大同市文物局
	实施单位
	大同市古建筑保护研究院

	项目资金
（万元）
	
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	100
	100
	100
	10
	100%
	10

	
	其中：当年财政拨款
	100
	100
	100
	—
	100%
	—

	
	      上年结转资金
	
	
	
	—
	
	—

	
	  其他资金
	
	
	
	—
	
	—

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	加强文物保护利用，提升文物安全水平，传承中华优秀传统文化，促进文物事业与经济社会和谐发展。
	完成当年预算安排

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标
	数量指标
	指标1：文保专项资金项目数
	1
	1
	10
	10
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	
	
	质量指标
	指标1：项目验收合格率
	≥95%
	98%
	10
	10
	

	
	
	
	指标2：文物损毁、违规修复发生率
	≤0.5%
	0.5%
	10
	10
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	
	
	时效指标
	指标1：项目实施周期率
	1年
	2021.12.31
	10
	10
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	
	
	成本指标
	指标1：项目支出（专项）
	100万
	100万
	10
	10
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	
	效益指标
	经济效益
指标
	指标1：促进周边旅游业
	促进
	促进
	10
	10
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	
	
	社会效益
指标
	指标1：促进文物事业与经济社会和谐发展
	促进
	促进
	10
	10
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	
	……


	
	
	
	
	

	
	
	生态效益
指标
	指标1：
	
	
	
	
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	
	
	可持续影响指标
	指标1：提升文物保护意识
	提升
	提升
	5
	5
	

	
	
	
	指标2：对中华优秀传统文化传承影响
	长期
	长期
	5
	5
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	
	满意度
指标
	服务对象满意度指标
	指标1：社会公众对文物保护满意度
	≥95%
	98%
	10
	10
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	总分
	100
	100
	

	项目绩效分析
	自评结果分析
	项目实施和预算执行情况及分析
	保证古城文物保护工程顺利完成，促进文物事业与经济社会和谐发展，

使用T提前下达2021年文物省级专项补助资金（东岳庙修缮工程）完成支付100万元。预算执行率为100%。

	
	
	产出情况及分析
	文物维修项目1个：T提前下达2021年文物省级专项补助资金（东岳庙修缮工程）完成支付100万元。

当年度工程按进度验收合格率为98%，文物损毁、违规修复发生率≤0.5%。
项目资金按照年初预算计划高效合理执行、及时核拨、及时支付。

	
	
	效益情况及分析
	保护历史文物，推进先进文化建设的需要。满足人们精神文化需要，构建和谐社会的需要。促进现代服务业发展，促进经济社会发展。

通过项目的运行，取得良好的经济及社会效益，达到了预期。

	
	
	满意度情况及分析
	加强文物保护，提升文物安全水平，维护文物本体的安全稳定状态，进一步展示大同古城文化提升城市品位，传承中华优秀传统文化，促进文物事业与经济社会和谐发展，促进城市旅游发展。上级主管部门与群众满意度较高。经调查，社会公众对文物保护满意度为98%，满意度较高。

	
	主要经验做法
	面对新冠疫情严峻的状况，单位一方面合理高效的安排日常工作业务，尤其是财务工作中预算项目的绩效管理工作，对于项目资金的审核拨付工作，力求保质高效，另一方面严抓景区景点等对外开放窗口单位的安全防控不放松。

项目在实施过程中严格履行预算安排，规范使用资金，实现资金使用效率最优化。

	
	项目管理中存在的

主要问题及原因分析
	项目整体资金安排与使用仍存在不足，对项目支出运行实践经验仍有欠缺。

	
	下一步改进措施及

管理建议
	在财政资金足额到位的情况尽可能做到科学合理的分配资金，保障各项工作有序开展。


第四部分　　名词解释

（一）基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
（二）项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
（三）“三公”经费：指省直部门用一般公共预算安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置费反映公务用车车辆购置支出（含车辆购置税）；公务用车运行维护费反映单位按规定保留的公务用车燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。
